



SPOROČILO ZA MEDIJE št. 19/24

Luxembourg, 30. januar 2024

Sodba Sodišča v zadevi C-560/20 | Landeshauptmann von Wien (Združitev družine z mladoletnim beguncem)

Mladoletnik brez spremstva, ki mu je priznan status begunca, ima pravico do združitve družine s svojimi starši, tudi če je med postopkom za združitev družine postal polnoleten

V izjemnih okoliščinah obravnavanega primera je treba dovoljenje za vstop in prebivanje priznati tudi polnoletni sestri tega begunca, ki zaradi hude bolezni potrebuje stalno pomoč svojih staršev

Sodišče je pojasnilo, da ima mladoletni begunec brez spremstva pravico do združitve družine s svojimi starši, tudi če je med postopkom za združitev družine postal polnoleten. Združitev družine se mora izjemoma razširiti na polnoletno sestro, če ta zaradi hude bolezni potrebuje stalno pomoč svojih staršev. Drugače bi bila beguncu *de facto* odvzeta pravica do združitve družine s starši. Ta pravica se ne sme pogojevati s tem, da imajo mladoletni begunec ali njegovi starši stanovanje, zdravstveno zavarovanje in zadostna sredstva zanje in za sestro.

Potem ko je mladoletni Sirec brez spremstva v Avstriji pridobil status begunca, so njegovi starši in polnoletna sestra tam želeli pridobiti dovoljenje za prebivanje, da bi se mu lahko pridružili. Avstrijski organi so te prošnje zavrnil z obrazložitvijo, da je mladi Sirec po vložitvi teh prošenj postal polnoleten, zavrnil pa so tudi poznejše prošnje za združitev družine.

Starši in sestra so zadnjenavedeno zavrnitev izpodbijali pred upravnim sodiščem na Dunaju. To sodišče je Sodišče zaprosilo, naj razloži Direktivo o pravici do združitve družine.¹ Med drugim je navedlo, da je sestra zaradi cerebralne paralize povsem in stalno odvisna od pomoči svojih staršev, tako da jo ti ne bi mogli pustiti same v Siriji.

Sodišče je opozorilo, da direktiva beguncem zagotavlja posebno zaščito. Zaradi njihove posebne ranljivosti posebej daje prednost mladoletnim beguncem brez spremstva, saj jim daje pravico do združitve družine s svojimi starši.

Na prvem mestu, Sodišče je razsodilo, da **ima mladoletni begunec brez spremstva, ki je med postopkom v zvezi s prošnjo za združitev družine s svojimi starši postal polnoleten, pravico do take združitve.**² Ta pravica namreč ne sme biti odvisna od večje ali manjše hitrosti, s katero se obravnava prošnja. Zato prošnje ni mogoče zavrniti z obrazložitvijo, da begunec na dan izdaje odločbe o tej prošnji ni več mladoleten.

Na drugem mestu, Sodišče je opozorilo, da bi bila zaradi bolezni sestre mladoletnega begunca, če ta ne bi bila upravičena do združitve družine s tem beguncem hkrati s svojimi starši, navedenemu beguncu *de facto* odvzeta pravica do združitve družine s starši, saj se ti nikakor ne bi mogli pridružiti sinu, ne da bi s seboj pripeljali tudi hčer. Taka rešitev pa ne bi bila združljiva z brezpogojnostjo te pravice in bi ogrozila polni učinek navedene pravice, saj ne bi bil upoštevan niti cilj direktive o pravici do združitve družine niti zahteve iz Listine Evropske unije o temeljnih pravicah v zvezi z zasebnim in družinskim življenjem ter pravicami mladoletnika, ki jih mora zagotavljati navedena direktiva.

Na tretjem mestu, Sodišče je ugotovilo, da niti od mladoletnega begunca niti od njegovih staršev ni mogoče

zahtevati, da imajo zase in za hudo bolno sestro dovolj veliko stanovanje, zdravstveno zavarovanje in zadostna sredstva. Praktično nemogoče je namreč, da bi mladoletni begunec brez spremstva izpolnjeval te pogoje. Poleg tega je za starše takega mladoletnika izjemno težko izpolniti te pogoje še preden se pridružijo svojemu otroku. Tako bi bila s tem, da je možnost združitve družine mladoletnih beguncev brez spremstva z njihovimi starši odvisna od navedenih pogojev, tem mladoletnikom dejansko odvzeta pravica do take združitve.

OBVESTILO: S predlogom za sprejetje predhodne odločbe lahko sodišča držav članic v zvezi s sporom, o katerem odločajo, Sodišču predložijo vprašanja o razlagi prava Unije ali veljavnosti aktov Unije. Sodišče ne odloči o nacionalnem sporu. Zadevo reši nacionalno sodišče v skladu z odločbo Sodišča. Ta odločba je enako zavezujoča za druga nacionalna sodišča, ki obravnavajo podoben problem.

Neuradni dokument za medije, ki Sodišča ne zavezuje.

[Celotno besedilo sodbe in povzetek sodbe, kadar je bil ta povzetek pripravljen](#), sta objavljena na spletnem mestu CURIA na dan razglasitve.

Kontaktna oseba: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793

Posnetki z razglasitve sodbe so na voljo na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106.

Ostanite povezani!



¹ [Direktiva Sveta 2003/86/ES](#) z dne 22. septembra 2003 o pravici do združitve družine.

² Sodišče je v sodbi z dne 12. aprila 2018, A in S, [C-550/16](#), že razsodilo, da mladoletnik brez spremstva, ki postane polnoleten med *azilnim* postopkom ohrani pravico do združitve družine. Tako prošnjo za združitev družine pa je vseeno treba vložiti v razumnem roku, načeloma v treh mesecih od dneva, ko je bil zadevnemu mladoletniku priznan status begunca (glej sporočilo za medije št. [40/18](#)).